SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

PORTARIA Nº 1082, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a atualização dos
valores, mínimo e máximo, da
penalidade pecuniária por
descumprimento total ou parcial
de Termo de Ajustamento de
Conduta - TAC.

O DIRETOR-SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR - PREVIC, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 27, VI, do Decreto nº 8.992, de 20 de fevereiro de 2017, e de acordo com
deliberação tomada pela Diretoria Colegiada na Sessão 466ª Ordinária de 11 de
dezembro de 2019, resolve:
Art. 1º Divulgar, observado o disposto no § 2º do art. 10 da Instrução MPS/PREVIC
nº 03, de 29 de junho de 2010, na forma do Anexo Único desta Portaria, os valores
mínimo e máximo da penalidade pecuniária por descumprimento total ou parcial
de Termo de Ajustamento de Conduta – TAC, de que trata o caput do art. 10 da
Instrução MPS/PREVIC nº 03, de 29 de junho de 2010.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 1º de janeiro de 2020.

ANEXO ÚNICO

Dispositivo Legal Valor Atualizado em
R$

Art. 10 da Instrução MPS/PREVIC nº 03, de 29 de junho
de 2010.

33.589,71 a
8.397.425,48

LUCIO RODRIGUES CAPELLETTO
Diretor-Superintendente

Documento assinado eletronicamente por LUCIO RODRIGUES
CAPELLETTO, Diretor(a) Superintendente, em 16/12/2019, às 17:00,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do

Portaria 1082 (0256678)         SEI 44011.007622/2019-23 / pg. 1

Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0256678 e o código CRC F4BC3189.

Referência: Processo nº 44011.007622/2019-23 SEI nº 0256678

Portaria 1082 (0256678)         SEI 44011.007622/2019-23 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1082 (0256678)